

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY POLSKIEJ w ZSRR, po polsku 8.XI.godz.15.20.

W rocznicę rewolucji i święta państwowego ZSRR, cała polska wierzy, że ofiarna, wczorowa walka narodów Zw. Radzieckiego nie pójdzie na marne lecz z oparów walk wyjdzie lepszy świat. Niemieckie próby złamania Rosji, czy nawet tylko ostatecznego zdobycia Stalingradu, nie powiodły się i walka o Stalingrad przekracza okres 100 dni. Nie pomogły ani tanki, ani samoloty. Przed armią niemiecką stoi groźna zima, która już dała znać o sobie w 1941r. Równocześnie mamy możliwość podzielenia się z naszymi Rodakami wesołą wiadomością: armia niemiecka w Afryce poniosła klęskę i wojska angielskie ścigają wroga w kierunku Marsa Matru.

Depesze PATA o prześladowaniach niemieckich w Polsce.

KUJBYSZEW po polsku 6.XI.godz.16.10.

Rewolucja październikowa miała charakter nie tylko społeczny, lecz również i narodowy. Po za zmianą ustroju, obaleniu własności prywatnej i równego rodzaju przywilejów, dała ona możliwość uciskanym przez carat narodom uzyskać niepodległość. Co ciekawsze niektóre z pośród tych narodów poraz pierwszy mogły stworzyć własną państwowość a Rewolucja ta miała wielkie znaczenie i dla Polski. Dnia 15.XI.1917r. Lenin i Stalin podpisali deklarację o prawie poszczególnych narodów stanowienia o własnym losie, aż do oderwania się od dotychczasowego państwa. /Punkt II deklaracji/. Niezależnie od tego dnia 9.IX.1918r. rząd Zw. Radzieckiego anulował wszystkie układy z Austrią i Niemcami dotyczące rozbiórów Polski. Naród Polski rozumie, że od wyniku walki Zw. Radzieckiego ze wspólnym wrogiem zależy przyszłość Polski. Umowa polsko-sowiecka o wzajemnej przyjaźni zacieśniła stosunki między obu narodami i naród radziecki nie wątpli, że Naród Polski uczyni wszystko co jest w jego mocy dla zwalczania wspólnego wroga i że dzień 25 rocznicy rewolucji październikowej, jako dzień święta narodowego Zw. Radzieckiego da wyraz jeszcze większemu zbrataniu się narodów Polskiego i radzieckiego. Niech żyje wolna i niepodległa Polska.

8.XI.godz.12.30. -Rocznica rewolucji październikowej w ZSRR nie może być obojętna Narodowi Polskiemu. Polskich chłop, polski robotnik, najszlachetniejszy odłam inteligencji polskiej, brali udział w rewolucji rosyjskiej w 1905r. Wielu najlepszych synów Narodu Polskiego oddało olbrzymie usługi rewolucji październikowej, w której wyniku powstało nowe państwo Związek Radziecki. Jest to państwo najbardziej postępowe i demokratyczne, które prowadzi dzisiaj walkę również o wyzwolenie naszego niszczonego Narodu. Naród Polski dobrze wie, że tocząca się na wschodzie wojna i jej wyniki rozstrzygną również i o losach Polski. Walka obrońców Stalingradu i bojowników Kaukazu przyspiesza wyzwolenie Narodu Polskiego. Nie wątpli ani przez chwilę, że wzmocnieni sojuszem polsko-sowieckim, możemy rozbić wspólnego wroga. Niech żyje bratni nam Zw. Sowiecki, niech żyje niepodległa Polska! W rocznicę 25 rewolucji październikowej, dołożymy wszelkich starań Naród Polski by godnie odwdziaczyć się za pomoc w odzyskaniu niepodległości przed 24 laty.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 8.XI.godz.15.10.

Z okazji rocznicy rewolucji październikowej, nastąpiła wymiana depesz pomiędzy Prezydentem R.P. Wł. Raczkiewiczem a prezydentem Najwyższej Rady Kalininem.

Od grupy rodaków naszych w kraju otrzymaliśmy serdeczne życzenia z okazji 25 lecia rewolucji październikowej z zapewnieniem, że Naród nasz pamięta o tym, że bez zwycięskiej rewolucji październikowej w Rosji nie byłoby niepodległej Polski.

Podobne życzenia z tejże okazji wysłali partyzanci polscy do obrońców Stalingradu, zapewniając ich, że męstwo tych obrońców jest dla nich naj-

wyższym wzorom.

Zakreślony przez Stalina program współpracy ZSRR, Anglii i Ameryki nad odbudową Europy po pokonaniu Hitlera, przywrócenia wolności uciemiężonym narodom, ukarania przestępców w obecnej wojnie, jest tym programem, pod którym podpisuje się cały nasz Naród. Jak to słusznie określił Stalin wojna obecna toczy się o zniszczenie największych wrogów ludkości, którzy cały świat chcą zamienić w narzędzie posłusznego faszystom. Tak zdefiniowana wojna jest również i naszą wojną, którą nasz Naród będzie toczył aż do zwycięskiego końca. Najwyższy czynnik polityczny i wojskowy - Stalin, oświadczył ponadto, że znane mu są czyny jakich dopuszczają się rozmaici świeżo upieczeni generał-gubernatorowie. Stwierdzenie to oznacza, że naczelny wódz armii czerwonej wie o naszych cierpieniach pod niemiecką okupacją i że zapamiętał sobie dobrze nazwiska oprawców znęcających się nad naszym Narodem. Z tych wynurzeń Stalina wynika jasno, jak szlachetne cele postawił sobie Zw. Radziecki z Ameryką i Anglią w walce z faszyzmem. Stalin zamierza zburzyć ten porządek rzeczy w Europie, który wprowadził Hitler i Mussolini. Ale te jasne strony przemówienia Stalina nie dają pełnego obrazu rzeczywistości. Pożąda on także i sprawy bolesne, a do tych należy przede wszystkim sprawa II frontu. Na skutek tego, że na zachodzie nie został otwarty jeszcze II front, Hitlerowi nie tylko udało się utrzymać pozycje zdobyte w ub. roku, ale nawet na południu posunął się on nieco na przód. Drugą taką sprawą jest bierność w naszym kraju, bo mimo właściwego rozumienia przez nasz Naród istoty toczącej się na wschodzie walki, Polska nie stała się dotąd drugą Jugosławią. To też odpowiedzią naszą na ostatnie przemówienie Stalina powinno być podjęcie wielkiej akcji przeciwko naszym wrogom. Dzisiaj w początkach czwartego roku, po bohaterkiej obronie Warszawy, powinniśmy wszyscy stanąć do walki i jak bohaterowie Warszawy spełnić swój zaszczytny obowiązek.

8.XI.godz.21.05.- Desant wojsk amerykańskich w Afryce francuskiej ma donieść znaczenie dla ogólnej sprawy sprzymierzonych i przyspieszy otwarcie II frontu. Zarys najbliższych działań przeciwko Niemcom uwidacznia się b. wyraźnie. Niemcy zostaną wzięci w kleszcze z jednej strony przez Rosjan, a z drugiej przez Anglików i Amerykanów. W tej sytuacji wojennej rola Polski nabiera szczególnego znaczenia, jako bezpośredniego zaplecza na tyłach armii niemieckiej, walczącej na wschodzie. Wzmocniona walka całego Narodu Polskiego przyspieszy klęskę Niemiec i przywróci nam niepodległość.

Godz.19.55.- W ostatnim swoim przemówieniu Stalin podkreślił, że jednym z celów wojny jest uwolnienie uciskanych przez Niemców narodów. W roku 1919 odzyskaliśmy niepodległość, na skutek rewolucji w Niemczech i Austrii, która obaliła rządy imperialistyczne tych krajów, a została wywołana rewolucją październikową w Rosji. Wojna obecna prowadzona przez koalicję anglo-sowiecko-amerykańską, toruje nam drogę do niepodległości. Jest rzeczą jasną, że ciężary tej wojny muszą również ponosić wszystkie narody zainteresowane. Z przemówienia Stalina wynika, że nie istnienie II frontu uratowało Niemców w tym roku. Trudno z tym się nie zgodzić. Jednak o własną wolność musimy walczyć my sami przed wszystkim. Należy o tym dobrze pamiętać w przededniu rocznicy uzyskania naszej niepodległości i zamianifestować tego dnia mocniej niż, kiedykolwiek naszą wolę do walki. Apelujemy do jedności narodowej i nieugiętej walki.

6.XI.godz.19.55.- Przed 20 lat pisma reakcyjne całego świata a w tym i rodzinnej reakcji polskiej rzucały obelgi na Zw. Radziecki, a teraz wszyscy rozumieją, że los uciskanych przez Niemców narodów zależy od zwycięstwa armii czerwonej. Dziennikarz polski Ksawery Pruszyński w artykule swoim poświęconym Rosji, stwierdził, że warunki geograficzne i klimatyczne Rosji przyczyniły się do zadania ciosów armii hitlerowskiej. Twierdzi dalej Pruszyński, że sprzęt wojenny sowiecki jest dobry, lecz jeszcze lepszy jest oficer i żołnierz sowiecki. Oficerowie sowieccy mają duże doświadczenie fachowe, są młodzi, inteligentni i energiczni. Podkreśla specjalnie Pruszyński prostotę ustosunkowania się oficera sowieckiego do żołnierza sowieckiego. Podkreśla skromność oficerów i w takim np. Teheranie, gdzie jest skupienia wielu przedstawicieli oficerów armii sojuszniczych, oficer sowiecki wyróżnia się swoją skromnością. Technie on prawdziwą, republikańską prostotą. Jakże ci oficerowie sowieccy różnią się od brutalnych, tępych i zarozumiałych oficerów armii carskiej. Typ oficera sowieckiego jest jeszcze jednym objawem zmian, które zaszły w Rosji, gdzie tworzy się nowe życie. Poseł brytyjski porównując armię czerwoną z dawną armią carską, podkreślił,

że o jedność armii czerwonej z rządem i narodem sowieckim rozbija się armia hitlerowska. Jest to jedność, której tak brakowało armii carskiej, która z tego powodu ponosiła ciągłe porażki. Wszystkie narody wchodzące w skład Zw. Radzieckiego składają się na jednolity, nierozdzielny front. Ustrój sowiecki stworzył nowy typ żołnierza, świadomego swoich obowiązków obywatelskich i dobrowolnie podporządkującego się dyscyplinie. W przemówieniu swoim z dnia 6.XI.1941r. podkreślił Stalin, że na żołnierza sowieckiego patrzą z ufnością, wszystkie uciskano przez Niemców narody, oczekując iż on właśnie przyniesie im wyzwolenie. Świadomość tych szlachetnych zadań, jest źródłem bohaterstwa żołnierza sowieckiego. W 25 rocznicę święta narodowego naszego wschodniego sojusznika, Naród nasz nie może pozostać obojętny i nie wyrazić uczuć podziwu dla bohaterstwa armii czerwonej, która walczy również i o naszą sprawę. Niech żyje polsko-sowieckie braterstwo broni!

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RADIO METROPOL po ukraińsku 8.XI.godz.16.30.

W swojej mowie z okazji 25 rocznicy rewolucji październikowej, Stalin nie wspominał o położeniu wewnętrznym Zw. Sowieckiego, a niepowodzenia wojenne złożył na brak II frontu na zachodzie.

KUJBYSZEW po polsku 8.XI.godz.16.10.

Skąd wynika siła i wytrzymałość Zw. Radzieckiego? Przede wszystkim z samej istoty ustroju, opartego na wolności i równouprawnieniu człowieka i narodów wchodzących w skład tego państwa. Jest to ustrój w pełnym tego słowa znaczeniu demokratyczny, otwierający każdej jednostce niezależnie od pochodzenia jednakowej możliwości. Siła tego wielonarodowego państwa wynika z charakteru dobrowolności, opartej na wzajemnej przyjaźni i zaufaniu. Już na długo przed wojną obecną Zw. Radziecki wyszedł obronną ręką z wielu doświadczeń, jak wojna domowa, i obca interwencja. Zawdzięczając trzem 5-cio letnim planom, Zw. Radziecki dokonał olbrzymich postępów w dziedzinie wykorzystania bogactw naturalnych i uprzemysłowienia, oraz w dziedzinie rozwoju kulturalnego. Obecnie w Zw. Radz. nie ma już prawie analfabetów.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 8.XI.godz.21.05.

Streszczenie głosów prasy angielskiej w związku z przemówieniem Stalina. Wszystkie pisma zgodnie podkreślają, że jedyną przeszkodą do zwycięstwa jest brak II frontu. Times zaznacza, że koalicja anglo-sowiecko-amerykańska będzie działała i po wojnie, w celu uregulowania życia międzynarodowego.

III.

Z ostatniej chwili.

VICHY po francusku 9.XI.godz.14.10.

W związku z wiadomościami radia brytyjskiego, i amerykańskiego o udziale gen. Giraud w ataku na posiadłości francuskie w Afryce, koła rządowe Vichy podają do publicznej wiadomości, że Giraud odbył szereg rozmów z Petainem, Darlanem i Lavallem. 4 Maja roku zeszłego Giraud przesłał Marcz Pateinowi list treści następującej: "Hanie Marszałku! W związku z naszymi rozmowami, pragnę wyrazić Panu moe uczucia absolutnej lojalności. Wyjaśnił mi Pan, jaką linię polityczną zamierza Pan przeprowadzić w stosunku do Niemiec. Całkowicie popieram Pana stanowisko. Daję Panu słowo oficera, że nie uczynię nic coby mogło zaszkodzić stosunkom z rządem niemieckim, albo coby mogło przeszkodzić w urzeczywistnieniu zadań, które Pan powierzył Adm. Darlan i p. Lavalowi. Przeszłość moja jest gwarancją mojej lojalności. Przyjmij Pan zapewnienie mego całkowitego oddania. /podpisano Giraud./

/ Rozgłosznie amerykańskie do godz. 14.30. - nie nadawały żadnych nowych wiadomości poza tymi które były już w prasie. /

